
MANUAL DE PEÇAS

127V



VISTA EXPLODIDA ALFA PRESSURE 100 127V

Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE.

1 CAPP0056 PASSANTE DA MANGUEIRA ALFA PRESSURE 100 1

2 CAPP0057 CAPO ALFA PRESSURE 100 1

3 CAPP0058 PARAFUSO M5X10 (SEXTAVADO C/ PORCA) ALFA PRESSURE 100 4

4 CAPP0059 ARRUELA DE PRESSÃO M5 ALFA PRESSURE 100 4

5 CAPP0060 ARRUELA LISA M5X ALFA PRESSURE 100 4

6 CAPP0061 KNOB ACIONAMENTO DO INTERRUPTOR ALFA PRESSURE 100 1

7 CAPP0062 PARAFUSO ST4X16 (P/ PLASTICO SOBERBA) ALFA PRESSURE 100 16

8 CAPP0063 TAMPA DA CAIXA ELETRICA ALFA PRESSURE 100 1

9 CAPP0064 ORING D. 6,5X1,5 ALFA PRESSURE 100 1

10 CAPP0065 EIXO DO KNOB ALFA PRESSURE 100 1

11 CAPP0066 INTERRUPTOR 15A 250V ALFA PRESSURE 100 1

12 CAPP0067 BORNE 6 POLOS ALFA PRESSURE 100 3

13 CAPP0068 CAPACITOR 50UF 50/60HZ 450V ALFA PRESSURE 100 1

14 CAPP0069 DIRECIONADOR DE AR SUPERIOR ALFA PRESSURE 100 1

15 CAPP0070 PARAFUSO ST3.5X16  (P/ PLASTICO SOBERBA) ALFA PRESSURE 100 2

16 CAPP0071 PRENSA CABO ALFA PRESSURE 100 1

17 CAPP0072 PASSA CABO ALFA PRESSURE 100 1

18 CAPP0073 PASSA CABO MICRO ALFA PRESSURE 100 2

19 CAPP0074 CABO ELETRICO  ALFA PRESSURE 100 1

21 CAPP0076 PRESILHA MANGUEIRA DE DETERGENTE ALFA PRESSURE 100 1

22 CAPP0077 MANGUEIRA DE DETERGENTE ALFA PRESSURE 100 1

23 CAPP0078 DIRECIONADOR DE AR INFERIOR ALFA PRESSURE 100 1

24 CAPP0079 PORCA M8 ALFA PRESSURE 100 4

25 CAPP0080 ARRUELA DE PRESSAO M8 CHASSI ALFA PRESSURE 100 4

26 CAPP0081 PARAFUSO M8X40 ALLEN ALFA PRESSURE 100 4

27 CAPP0082 ALÇA DO CARRINHO ALFA PRESSURE 100 1

28 CAPP0083 SUPORTE DA PISTOLA CARRINHO ALFA PRESSURE 100 1

29 CAPP0084 ARRUELA M6 ALFA PRESSURE 100 2

30 CAPP0085 PARAFUSO M6X10 ALLEN ALFA PRESSURE 100 2

31 CAPP0086 PARAFUSO M8X40 ALLEN ALFA PRESSURE 100 2

32 CAPP0087 ARRUELA LISA M8 ALCA CARRINHO ALFA PRESSURE 100 4

33 CAPP0088 MANIPULO CARRINHO ALFA PRESSURE 100 2

34 CAPP0089 CHASSI DO CARRINHO ALFA PRESSURE 100 1

35 CAPP0090 RODA DO CARRINHO ALFA PRESSURE 100 2

36 CAPP0091 TRAVA DA RODA CARRINHO ALFA PRESSURE 100 2

37 CAPP0092 PORCA M6 ALFA PRESSURE 100 1

38 CAPP0093 APOIO DE BORRACHA CARRINHO ALFA PRESSURE 100 1

39 CAPP0084 ARRUELA M6 ALFA PRESSURE 100 1

40 CAPP0095 PARAFUSO M6X40 ALLEN ALFA PRESSURE 100 1

ALFA PRESSURE 100 - 127V

Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE.

1 CAPP0048 PARAFUSO M8X20 (ALEN) 1

2 CAPP0049 ARRUELA DE PRESSÃO M8X 1

3 CAPP0050 ARRUELA LISA M8X 1

4 CAPP0105 CAME (VERSÃO 127V) 1

5 CAPP0052 VENTUINHA DO MOTOR 1

6 CAPP0053 TRAVA DA VENTUINHA DO MOTOR 1

7 CAPP0103 MOTOR COMPLETO 2000W 127V 1

8 CAPP0101N ROLAMENTO 6303 DIANTEIRO ALFA PRESSURE 100 1

9 CAPP0102N ROLAMENTO 6202 2RS DDU TRASEIRO ALFA PRESSURE 100 1

ALFA PRESSURE 100 - 127V - MOTOR



VISTA EXPLODIDA ALFA PRESSURE 100 127V

Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE.

1 CAPP0001 CONEÇÃO M22 SAIDA DE ÁGUA 1

2 CAPP0002 ORING D. 14X1,9 1

3 CAPP0003 VENTURE DETERGENTE 1

4 CAPP0004 KIT REPARO DETERGENTE 1

5 CAPP0005 PORCA 1

6 CAPP0006 ORING D. 21X1,9 1

7 CAPP0007 MOLA VALVULA DE RETENÇÃO 1

8 CAPP0008 KIT REPORO VALVULA RETENÇÃO 1

9 CAPP0009 ORING D. 16X2,4 1

10 CAPP0010 VALULA BY PASS 1

11 CAPP0011 ORING 15X2,4 1

12 CAPP0012 CABEÇOTE LATÃO 1

13 CAPP0013 ORING D. 13X1,9 6

14 CAPP0014 VALVULA DE SUCÇÃO/PRESSÃO 6

15 CAPP0015 ORING D. 16X1,9 7

16 CAPP0016 TAMPA DA VALVULA 7

17 CAPP0017 ARRUELA DE PRESSÃO M8 8

18 CAPP0018 PARAFUSO M8X20 (ALEN) 4

19 CAPP0019 ORING D. 18X2,4 1

20 CAPP0020 CONEÇÃO 3/4 ENTRADA DE ÁGUA 1

21 CAPP0021 FILTRO 1

22 CAPP0022 PISTÃO DO STOP TOTAL 1

23 CAPP0023 MOLA DO STOP TOTAL 1

24 CAPP0024 ASSENTO DA MOLA STOP TOTAL 1

25 CAPP0025 ANEL DE VEDAÇÃO STOP TOTAL D. 4X11X2,5 1

26 CAPP0026 ORING D. 21X1,9 1

27 CAPP0027 TAMPA STOP TOTAL 1

28 CAPP0028 CAIXA DO MICRO STOP TOTAL 1

29 CAPP0029 ACIONAMENTO DO MICRO INTERRUPTOR STOP TOTAL 1

30 CAPP0030 MICRO INTERRUPTOR STOP TOTAL 1

31 CAPP0031 TAMPA DA CAIXA DO MICRO STOP TOTAL 1

32 CAPP0032 PARAFUSO ST3X14 (SOBERBA) 5

33 CAPP0033 GAXETA 14X20X5 3

ALFA PRESSURE 100 - BOMBA

34 CAPP0034 ARRUELA DE APOIO GAXETA 3

35 CAPP0035 ORING D. 24X1,9 3

36 CAPP0036 APOIO DA GAXETA 3

37 CAPP0037 ORING D. 18X1,9 3

38 CAPP0038 APOIO DO RETENTOR DO PISTÃO 3

39 CAPP0039 RETENTOR DO PISTÃO 14X22X5 3

40 CAPP0040 PARAFUSO M8X25 (ALEN) 4

41 CAPP0041 CARTER DE ÓLEO 1

42 CAPP0042 ORING D. 90X2,65 1

43 CAPP0043 MOLA DO PISTÃO 3

44 CAPP0044 PISTÃO D. 14 INOX 3

45 CAPP0045 ANEL APOIO MOLA PISTÃO 3

46 CAPP0046 ROLAMENTO AXIAL 1

47 CAPP0047 BOMBA COMPLETA ALFA PRESSURE 100 1

Nº CÓDIGO DESCRIÇÃO QTDE.

1 CAPP0097 PISTOLA ALFA PRESSURE 100 1

2 CAPP0098 LANÇA TURBO ALFA PRESSURE 100 1

3 CAPP0099 LANÇA VARIO ALFA PRESSURE 100 1

4 CAPP0100 MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO ALFA PRESSURE 100 1

ALFA PRESSURE 100 - ACESSÓRIOS



ESQUEMA ELÉTRICO ALFA PRESSURE 100 127V

INTERRUPTOR 1 VERMELHO VERMELHO

230V/60Hz
3x1mm²

INTERRUPTOR 2

PRETO VERDE

AMARELO/VERDE
MOTOR 1~

FIAÇÃO DE 
PARTIDA

FIAÇÃO DE 
TRABALHO

N 1 2

L 4 5

NOTA:
O Interruptor 2 é o interruptor do Stop Total. Ele é 
controlado pela pressão do equipamento. Quando o 
operador solta o gatilho a pressão interna se eleva e 
ativa o interruptor que desliga o motor. Quando o 
operador pressiona o gatilho novamente a pressão de 
trabalho é restaurada e o interruptor é desativado, 
retornando a alimentação para o motor.


	Manual_de_Peças_AlfaPressure_100_220V
	100 220
	500 220





